開会

閉会

第 13 回

（ 通算第 239 回）

吉賀町農業委員会会議録

吉賀町農業委員会事務局

令和7年5月21日

令和7年5月21日

吉賀町農業委員会告示第 5 号

吉賀町農業委員会を次のとおり招集する。

齋藤　学

1 日時

2 場所 吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

第 13 回吉賀町農業委員会会議録

応 招 委 員 会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 3番 森下保 4番 田村　薫平 5番 尾崎　勝典

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

10番 見川　恒栄 11番 山根　里馬

農 地 利 用 河口　貴哉 菊池　美和 齋藤　一政 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 安永　桂 米田　銀次郎

なし

会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 4番 田村　薫平 5番 尾崎　勝典

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

10番 見川　恒栄 11番 山根　里馬

農 地 利 用 菊池　美和 齋藤　一政

最 適 化 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 安永　桂 米田　銀次郎

3番 森下保

農 地 利 用 河口　貴哉 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬

推 進 委 員

なし

会長

事務局長 堀田　雅和 事務局員

議長は 9時00分 開会を宣告

　議長は 9時40分 閉会を宣告

　　別紙のとおり

田村　薫平 尾崎　勝典

本回に職務のために出席し
たものの職氏名

欠 席 委 員

出 席 委 員

備　　　考

農業委員

農業委員

農業委員

開      会

閉      会

本回提出議案及び日程

議事録署名委員の指名

会期の決定

開      議

招集年月日

招集の場所

不応招委員

欠　　　員

本回の議長

令和7年5月8日

令和7年5月21日

令和7年5月21日

令和7年5月21日

令和7年5月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

齋藤学

吉賀町農業委員会　会長

齋藤　真央

第 13 回農業委員会

（ 通算第 239 回）

令和7年5月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

開会

会長挨拶

議案

議案第1号 非農地証明書の交付申請について

議案第2号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

本日の欠席の方は、 森下さ ん、 澄川敦馬さ ん、 杉ノ 内さ んで、 河口さ んは連絡は

いた だいて な いんですが、 農業委員さ ん１ ２ 名の内１ １ 名出席と いう 事で、 会議が

成立し て いる こ と を 、 ご 報告いた し ま す。

 そ れでは、 会長にご 挨拶いた だいて 、 引き 続き 、 議長と し て 議案審議に移っ て い

た だけ た ら と 思いま すので、 よ ろ し く お願いし ま す。

議事録署名委員と し て 田村委員、 尾﨑委員を 指名し ま す。

議案第 1 号 非農地証明書の交付申請について 、 を 議題と いた し ま す。 事務局、 説

明を お願いし ま す。

議案第 1 号について 説明し ま す。

非農地証明と は、 登記上の地目が農地（ 田、 畑な ど ） にな っ て いる にも 関わら ず、

現況では山林化や原野化し て いる 場合に、 そ の土地が農地ではな いこ と を 証明する

も のです。 こ の証明書を 発行し た ら 所有者が法務局で地目変更の手続き ができ ま す。

１ 番ですが、 農地の所在は立河内●番、 地目 畑、 面積 208 ㎡です。 所有者は●さ

んです。 非農地の事由は昭和 25 年頃よ り 居宅が建っ て おり そ の後農業用倉庫と し て

使用し て いる た め農地への復旧は困難であ る た めです。

非農地の手続き の流れは、 こ のあ と 議長から ３ 名の委員さ んを 指名し て いた だき 、

３ 名で現地確認を し て 非農地と いう こ と が認めら れた ら 、 事務局から 非農地証明書

を 出すこ と にな り ま す。

以上よ ろ し く お願いし ま す。

今、 事務局の方から 説明があ り ま し た よ う に、 こ の非農地の農地につき ま し て ３

名の方の現地の確認を 行っ て いた だき た いと 思いま す。

そ れでは、 ご 指名を 申し 上げま す。 １ 名の方、 河上委員さ ん、 田中委員さ ん、 河

口委員さ ん、 こ の３ 名で現地の方を 確認し て 、 事務局の方に報告を し て いた だき た

い、 と 思いま す。 よ ろ し いでし ょ う か。

よ ろ し く お願いし ま す。

そ れでは、 同じ く 第１ 号議案２ 番の方に移り た いと 思いま す。 白谷の案でご ざ い

ま す。 事務局説明お願いいた し ま す。

次は 2 番ですが農地の所在は白谷●番、 地目 田、 合計面積 1515 ㎡です。 所有者

は●さ んです。 非農地の事由は、 かねて よ り こ の農地に水が流れ出て 完全に乾かず

耕作ができ な い。 さ ら にイ ノ シ シ に溝を つぶさ れ農地への復旧は困難であ る た めで

議 長

事務局

議 長

河野雅俊委員

議 長

す。

そ れでは、 議長から 3 名の委員さ んの指名を お願いし ま す。

 そ れでは３ 名の委員さ んを ご 指名いた し ま す。

 お１ 人目が田村薫平さ ん、 そ れから 齋藤一政さ ん、 こ れから 河野（ かわの） さ ん、

こ の３ 名の方で現地を 確認し て 事務局の方に報告し て いた だき 、 次の総会でど な た

か代表者に報告を し て いた だき ま す。 よ ろ し く お願いいた し ま す。

 そ れでは引き 続き ま し て 、 議案第２ 号に移り た いと 思いま す。 農地法３ 条の規定

によ る 許可申請が提出さ れて おり ま すので事務局説明お願いし ま す。

１ 番について 説明し ま す。

農地の所在は木部谷●、 地目が田、 面積は 1605 ㎡です。

譲渡人は●さ ん広島市の方、 譲受人は●さ ん、 木部谷の方です。

今回の申請地の場所は木部谷の河内神社の近く にあ る 農地で、 無償譲渡さ れる そ

う です。

●さ んは、 こ の農地で水稲を 栽培さ れる そ う です。 機械はト ラ ク タ ー、 コ ン バイ

ン な ど を 所有さ れて いま す。

●さ んは現在、 木部谷で耕作さ れて おり 、 今後も 変わら な い農作業の方法で農業

経営を 行う ので、 周辺への影響はな いと のこ と です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは、 議案第２ 号１ 番につき ま し て 現地の方、 河野（ かわの） 委員さ んに見

て いた だいて おり ま すので、 ご 報告お願いし ま す。

おはよ う ご ざ いま す。 現地は、 も う 10 年以上●さ んが作ら れて おり ま し て 、 家の

付近と いう のも あ る のと 、 自分の所有地に挟ま れて いる 圃場です。 な ので、 何ら 、

説明があ っ た 通り 問題な いです。 出し 人さ んも 受け 人さ んも 両方問題な い、 と いう

事でし た 。 以上です。

あ り がと う ご ざ いま し た 。

そ れでは、 第２ 号議案１ 番につき ま し て 皆さ んの意見を 受け た いと 思いま す。

ご 意見のあ る 方挙手を も っ て お願いし ま す。

無いよ う ですが、 裁決の方に移ら さ せて いた だいて よ ろ し いでし ょ う か。

第２ 号議案１ につき ま し て 賛成の農業委員さ んの挙手を 求めま す。

はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。 全員賛成でご ざ いま すので認可承認さ れま し た 。

そ れでは第２ 号議案の２ 番、 真田の案件につき ま し て 事務局説明を お願いいた し

事務局

議 長

米田浩司委員

議 長

事務局

ま す。

２ 番について 説明し ま す。

農地の所在は真田 29 番ほか、 合計 4 筆、 合計面積は 1286 ㎡です。

譲渡人は●さ ん広島市の方、 譲受人は●さ ん、 真田の方です。

今回の申請地の場所は真田のポ ケ ッ ト パーク から 国道を 挟んで山側の約 150ｍ の

と こ ろ にあ る 農地で、 有償譲渡だそ う です。 空き 家と 農地を 譲り 受け 、 全部で 67 万

4 千円だそ う です。

●さ んは、 こ こ の農地でブルーベリ ーな ど を 栽培さ れる そ う です。 機械は管理機

を 借り て 行う そ う です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

はい、 そ れでは現地を 米田浩司さ んに見て いた だいて おり ま すので、 お願いし ま

す。

 おはよ う ご ざ いま す。 本人と はな かな か会え ずに、 ま だ住んではいな いんですが、

電話でお話し し て 、 家と 畑と 田んぼな んですけ ど 、 田んぼは既に畑地のよ う にな っ

て いて 、 そ れで家に引っ 付いた 形で、 水等は全然関係な いと 思いま す、 水路も 手前

にあ り ま す。 本人も 自治会にも 参加し て 、 ずっ と 頑張っ て いく と のこ と でし た ので

問題な いと 思いま す。 以上です。

 あ り がと う ご ざ いま し た 。 現地の方も 、 何ら 問題な いだろ う と いう ご 意見でご ざ

いま す。 そ れでは、 皆さ んの意見を 伺いた いと 思いま す。 ご 意見の有る 方、 挙手を

よ ろ し く お願いし ま す。

 ご ざ いま せんか。 無いよ う でし た ら 採決の方に移ら さ せて いた だき ま す。

第２ 号議案２ につき ま し て 、 賛成の方の農業委員の挙手を 求めま す。

はい、 あ り がと う ざ いま す。 全員賛成でご ざ いま すので、 認可承認さ れま し た 。

以上、 承認項目２ 項目は終了さ せて いた だき ま す。

そ れでは、 報告事項について に移ら さ せて いた だき ま す。

 農地施行規則第２ ９ 条第１ 項に規定し ま す農業用施設に供する 場合の届出に付い

て 事務局説明を お願いし ま す

こ の届出は、 自分で耕作する 農地に２ ０ ０ ㎡未満の農業経営施設を 建設する 場合

の届出と な り ま す。 農地転用の許可はいり ま せんが、 農地の転用届を 出し て いた だ

き ま す。 こ の度そ の届が出さ れた ので報告し ま す。

農地の所在は蓼野●番、 現況畑、 農地の面積は 153 ㎡、 届出人は●さ ん、 六日市

議 長

河野委員

議 長

事務局

田淵委員

議 長

の方、 農業用倉庫の面積は 18. 6 ㎡で敷地の面積は 153 ㎡です。

こ の倉庫はすでに建っ て おり 、 事後報告と な り ま す。

そ れでは報告の１ 番は以上のよ う な 事です。 報告事項 2 番でご ざ いま す。 非農地

の交付申請書、 先月の総会にて 出ま し た ●さ んの案件でご ざ いま すが、 現地確認を

し て おり ま すので、 河野達委員さ んに説明を お願いし た いと 思いま す。

 先月の総会の後、 見川委員さ んと 菊地委員さ んと 私の３ 名で申請地の確認を し ま

し た 。 申請地は●さ んの蓼野の実家の裏山にあ り ま し て 、 ●さ ん自身は六日市に居

住し て おり ま す。 今の実家の方は借家と し て 貸し 出し て おる 状況です。 そ れで、 申

請地は条件的にも 悪いので、 こ れを 復元し て も 、 な かな か継続は難し いと いう 事で、

非農地と いう 事を 承認し ま し た 。 以上です。

 あ り がと う ご ざ いま し た 。 現地の方は河野達さ んから 報告があ っ た 通り でご ざ い

ま す。

報告事項の３ 番目でご ざ いま すけ ど 、 令和 6 年度農業委員会の農地利用の最適化

の推進の状況について 事務の公表について 説明を お願いし ま す。

昨年 1 年間の農業委員会で行っ た こ と を ま と めま し た ので、 吉賀町のＨ Ｐ に掲載

し て 県に報告し ま すので、 皆様のご 意見を お聞き し た いと 思いま す。

≪事務局説明≫

遊休農地の解消に、 法人化、 集積する 事によ っ て 遊休農地が解消さ れる よ う な 説

明があ り ま し た が、 遊休農地そ のも のが、 農地と し て 非常に条件の悪い農地であ る

がゆえ に遊休農地にな っ て いる と 思う んですよ 。

で、 こ れら を 集積する こ と によ っ て 遊休農地が解消さ れる と は考え にく いんです

が、 そ のあ た り はど のよ う にお考え ですか。

今、 田淵委員さ んから お話があ っ た と こ ろ な んですが、 実際問題と し て 、 こ の集

積及び法人化と いう のは、 そ の遊休農地を な んと か出な い様にも っ て いこ う 、 そ う

いっ た 考え 方のも 含めて 設立し 、 行動し と る と いう 状況ですので、 でき れば、 そ の

中で多面的機能と か、 そ う いっ た 事業を 通し て ですね利用すれば、 日当も 出る し 、

必ずそ の集落の草刈り と か何と かいう のはやら な き ゃ いけ な く な る んですけ ど 、 ま

ぁ そ う いっ た 物を 利用し な がら でも 努めて 耕作放棄地等々は除外し て いき た い、 と

いう よ う な 考え 方で進めて おる と こ ろ ではあ る んですけ ど 。 ま ぁ 、 100 点はな かな か

田淵委員

堀田課長

議 長

取り 辛いと こ ろ も あ る んですけ ど 、 正直な と こ ろ 。 私がやっ と る 担当の所でも 、 す

でに田んぼで危な いのが出て き と る んですけど 、 ま ぁ 何と か解消に繋げて いこ う か、

と は思っ て おる んですけ ど 。 すぐ には解決はし ま せんけ ど 、 少し ずつでも 、 そ の辺

の解消を でき る よ う な 組織作り を やっ て いき た い、 いう 風に思っ て いる と こ ろ です。

組織と し て ですね、 遊休農地を 抱え る こ と によ っ て 、 そ の組織自体がも のすご く

負担にな る んですよ ね。 組織自体が実際高齢化し て おり ま す。 で、 遊休農地そ のも

のは、 機械化でき な い、 大き い機械を 搬入する 事ができ な いよ う な 農地がゆえ に遊

休農地にな っ て る と 思う んですね。 だから そ のあ た り は、 例え ば用水路の問題も あ

ろ う かと 思いま すけ ど も 、 そ の辺り は町と し て はど のよ う な 考え を 持っ て おら れま

すか。

はい、 圃場整備事業を 今進めて ま すけ ど 、 小さ い田んぼを 大き く する こ と によ っ

て 遊休農地を 取り 込んで大き い農地に繋げる 、 と いっ た 圃場整備事業も ご ざ いま す。

そ の際に水路と かと いっ た 事も 解消出来る かと いう 事で、 小さ い所を な かな か解

消する 事にはな り ま せんけど 、 地域がま と ま っ て 話がつけ ば、 圃場整備事業等も 今、

負担が無いよ う な 状況で出来た り する 事業も あ り ま すので、 そ う いっ た 所を 取り 込

みな がら 遊休農地を 解消し た い、 と 、 こ れはあ く ま でも 目標にな り ま すけ ど 、 そ う

いっ た 考え で進めて いき た い、 いう 風に思っ て ま す。

以上、 提出し ま し た 議案につき ま し て 、 終了し た いと 思いま す。

午前 ９ 時４ ０ 分閉会